[image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº   / 2025.
Concede Título de Cidadão Lemense ao Sr. Reinaldo Basso

        Artigo 1º - Fica concedido a Titulo de cidadão Lemense ao Excelentíssimo Sr. Reinaldo Basso, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.
Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.
Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta de dotações orçamentarias suplementadas, se necessário.
Artigo 4º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 10 de dezembro de 2025
AMARILIS RIBEIRO
Vereadora

JUSTIFICATIVA
O presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, o homenageado, o Sr. Reinaldo Basso é merecedor da honraria proposta, pela dedicação, desempenhando atividades sociais, espirituais e humanitárias em benefício dos moradores desta cidade, por ser uma pessoa de valor e dedicado em nossa cidade, como consta em sua biografia anexada a presente.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 08 de dezembro de 2025
AMARILIS RIBEIRO
Vereadora

BIOGRAFIA HOMENAGEADO

Reinaldo Basso, nascido em 17/08/1971, residente e domiciliado na cidade de Leme/SP, casado com Silvia Helena Zappeloni Basso, pai de Joice Helena Basso Fonseca, Lucas Henrique Basso e Jaqueline Natália Basso e avô de Henrique Basso Fonseca.
 Natural da cidade de Rio Claro/SP, onde viveu por aproximadamente um ano e reside em Leme/SP há 53 anos.
 Que atualmente exerce o ministério pastoral, atuando como pastor presidente da Igreja Assembleia de Deus ministério Leme em Missões (Libertação e Missão), desempenhando atividades sociais, espirituais e humanitárias em benefício dos moradores desta cidade. Que tem dedicado sua vida ao trabalho, à fé e ao serviço ao próximo, empenhando para colaborar com o desenvolvimento e bem-estar da comunidade onde hoje vive. Assim, respeitosamente, requeiro a apreciação desta Casa de Leis para que seja avaliada e aprovada a concessão do referido título honorífico, por entender que representa não apenas uma honra pessoal, mas também o reconhecimento do vínculo profundo que estabeleceu com esta cidade e seus cidadãos.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 08 de dezembro de 2025
AMARILIS RIBEIRO
Vereadora

[image: ]

[bookmark: _Hlk31812575]DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp
image1.jpg
REG

TRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERTIDXGO DE | CASAMENTO

e = NOMES
¥%% REINALDO BASSO k¥
k% SILVIA H\ELENA ZAFPELONI x%x%

1
MATR:CULA: )

~ 119206 01 S5 1992 2 00059 078 0013399-10

x> o/ N
NOMES CONPLETOS DE SOLTEIRO, DATAS E LOCAIS DE NASCINENTO, NACIONALIDADE € FILIAGSES DOS CONJUGES

ELE: REINALDD BASSO, nascido no dia dezessete de agosto de sil novecentos e setents e us (17708/1?71), ea Rio
Tlaro, &, nacionalidade brasileira, filho de MARD BSS0 e de EENEDITA APARECIDA ALVES BASSD, ek

ELA: SILVIA HELENA IAPPELONT, nascida no dia quinze de abril de mil novecentos e setenta e trés (15/04/1973)
en Leme, &, nadmalidade( brasileira, [filha de J0S¢ SEBASTIAD ZAFFELONI e de DALUA GUINTINO DA SILVA
TAFPELONT. ok :

DATA DE REGISTRO DO CASANENTO (POR EXTENSO) = = 3 DIA  NES  AND
VINIE DE AHO-E NOKECENTOS E NOWENTA E DOIS 20 06 192

REGINE DE BENS 00 CASANENTD
COFUNED PARCIAL IE FEIS ot :

NOME QUE CADA UM DOS CSNJUBES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGAD)

ELE: Continifa a tsar o FESHD NOPE. ¥k

ELA: Passou a usar o noe de SILVIA HELENA ZAFPELONI BASS0. 0

BSERVAGEES/AVERBAGOES s

Cbservacies: A margem cofistas RETIFICAGEO: Em cumprisento a0 r. Mandado expedido pela 3 Vara dudicial desta
cidade e Comarca de Lene/SF, datado de 13/04/2011 e assinado pelo Dr. Marcio Mendes Ficolo, MM, duiz de
Direita, procedo 3 presente averbacko para ficar constando que a data correta de nascinento do nubente 6 17/ |
de “agosto de 1971, tudo conforme a r. sentenca proferida por este fesao Juizo, en data de 20/02/2011, aujo
trancito em julgado se deu em 03/06/2011 ):erhh adg nos m%hmm n@ 318.01.2011.000400-2, Ordem nQ
78/2011, permanecendo o5 demais dados. Leme, 2 ‘2011 Eu, (a) Regina Maria Pagani, escrevente autorizada,
escrevi. WY :

do Registro Civil
das Pessoas Naturals

0 conteido da certidfo &
LEME- 8 Lene, 21 de juho de 2011

eigadasniar

Regina Maria Pagani

Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais Escrevente {
e de Interdicdes e Tutelas da Sede 3 ‘\/
lenaor:ﬂKaneko Isento de Emolumentos

Digitado por: Regina
Municipio e Comarca de Leme - Estado de Séo Paulo

‘Rua Rafael de Barros, 587 - Centro - LemelSP - CEP: 13610-200 @
Fone: (19) 3571-5852 - Fax: (19) 3571-1359 ¥ =
e-mail: rcivileme@yahoo.com.br . e

VALIDO EM TODO O TE

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP